..... Et est primo sciendum quod aliquando dicitur propositio de modo, quia accipitur dictum propositionis cum tali modo. Sicut patet de istis 'omnem hominem esse animal est necessarium',....., 'Sortem currere est ignotum', et sic de aliis. Aliqua autem propositio dicitur modalis, in qua ponitur modus sine tali dicto propositionis. (Ockham, *Summa Logicae*, II, c. 9, p. 273, ll. 4-11)

..... 第一に、次のことが知られるべきである。すなわち或る場合には、命題の言表句 (dictum) が様相とともに解されるが故に、命題は様相命題と呼ばれる。このことは例えば、「全ての人間が動物であることは、必然である」.....「ソクラテスが走ることは、知られていない」といった命題において明らかであり、その他の命題に関しても同様である。また或る場合には、このような命題の言表句なしに様相が置かれている命題が、様相命題と呼ばれる。(渋谷克美, 『オッカム『大論理学』註解 III』, p. 40)

様相命題はまず、言表句の有無によって区分される。言表句とは次の引用箇所述べられるように、文法上は不定詞句の形をとる命題の部分である。

Propositio modalis primo modo dicta semper est distinguenda secundum compositionem et divisionem. In sensu compositionis semper denotatur quod talis modus verificetur de propositione illius dicti, sicut per istam 'omnem hominem esse animal est necessarium' denotatur quod iste modus 'necessarium' verificetur de ista propositione 'omnis homo est animal', cuius dictum est hoc quod dicitur 'omnem hominem esse animal'; quia 'dictum propositionis' dicitur quando termini propositionis accipiuntur in accusativo casu et verbum in infinitivo modo. (Ockham, *Summa Logicae*, II, c. 9, p. 273, ll. 12-19)

更に第一に仕方で行われた様相命題は常に、結合と分離に従って区別されなくてはならぬ。結合された意味においては (in sensu compositionis) 常に、このような様相命題によって、様相が言表句である命題に真に述語づけられるということが意味されている。例えば、「全ての人間が動物であることは、必然である」('omnem hominem esse animal est necessarium') という命題によって、様相「必然」が「全ての人間は動物である」という命題に真に述語づけられるということが意味されているのである。ここでの様相命題の言表句とは、'omnem hominem esse animal'(全ての人が動物であること) と言われているものである。なぜなら、「命題の言表句」(dictum propositionis) と言われるものは、命題の名辞が対格で、動詞(繫辞)が不定法で用いられている場合だからである。(渋谷克美, 『オッカム『大論理学』註解 III』, p. 40)

言表句を伴う様相命題は結合された意味においては、言表句が代示する命題に「必然的」や「真」、
「知られる」が述語付けられる。「全ての人間が動物であることは、必然である」という命題におい
ては「全ての人間が動物である」という命題が必然的であると言われる。

Sed sensus divisionis talis propositionis semper aequipollet propositioni acceptae cum modo, sine
tali dicto; sicut ista 'omnem hominem esse animal est necessarium' in sensu divisionis aequipollet
isti 'omnis homo de necessitate vel necessario est animal'. Similiter ista in sensu divisionis 'Sortem
esse animal est scitum' aequipollet isti 'Sortes scitur esse animal'. Et sic de aliis. (Ockham, *Summa
Logicae*, II, c. 9, p. 273, ll. 19-25)

他方分離された意味において解された様相命題 (sensus divisionis talis propositionis) は、そのよ
うな言表句なしに、様相とともに用いられた命題と同義である。例えば「全ての人間が動物であ
ることは、必然である」という命題は、それが分離された意味において解される場合には、「全
ての人間は必然的に動物である」('omnis homo de necessitate vel necessario est animal') と同
義である。同様に、「ソクラテスが動物であることは、知られている」('Sortem esse animal est
scitum') という命題が分離された意味において解される場合には、「ソクラテスは動物である
と知られている」('Sortes scitur esse animal') と同義である。その他の命題に関しても同様であ
る。(渋谷克美, 『オッカム『大論理学』註解 III』, pp. 40-41)

言表句のない様相命題「全ての人間は必然的に動物である (omnis homo de necessitate vel nec-
cessario est animal)」と分離された意味でとられた言表句のある様相命題「全ての人は必然的に動
物である (omnem hominem esse animal est necessarium)」は等しい。結合された意味においては、様
相は言表句が代示する命題全体に作用したが、しかし分離された意味において理解される様相命題
はそれとは異なる。分離された意味において解される様相命題が真であるための条件についてはあ
とでみることにして、次に結合された意味において理解される様相命題が真であるための条件を確
認する。

Ex istis patet quod sufficit scire quid requiritur ad veritatem talium propositionum, sciendo quid
requiritur ad hoc quod aliqua propositio sit necessaria et ad hoc quod sit contingens vel vera vel
impossibilis vel scita vel ignota vel credita, (Ockham, *Summa Logicae*, II, c. 9, p. 275, ll. 67-70)

以上のことから、次のことが明らかである。このような結合された意味において解された命題
が真であるためには何が必要かということを知るには、或る命題が必然であるために何が必要
であるか、或る命題が非必然である、あるいは真である、あるいは不可能である、あるいは知ら
れている、あるいは知られていない、あるいは信じられているためには何が必要であるかを知
ることだけで充分である。(渋谷克美, 『オッカム『大論理学』註解 III』, p. 42)

結合された意味において理解された命題が真であるためには、言表句が代示する命題が必然や
真、あるいは知られている必要がある。このことは後でみるように、分離された意味で理解された
様相命題が真であるために、命題の部分である主語と述語の代示が一致することを求められている
ことと対比的である。「ensis はソクラテスによって武器の一つの種類であると知られている (ensis
scitur a Sorte esse unum genus armorum)」というこの命題は「武器の一つの種類である (esse unum
genus armorum)」という不定法句をもつ命題ではある。しかし、この命題における様相「知られて
いる (scitur)」は言表句の述語ではなく 'ensis' の述語であるため、ここで言われる言表句をもち、結
合された意味で解される様相命題ではない。言表句のない様相命題が真であるためには以下のこと
が必要になるとオッカムは述べている。

Propter quod sciendum quod ad veritatem talium propositionum requiritur quod praedicatum sub
propria forma competat illi pro quo subiectum supponit, vel pronomini demonstranti illud pro quo

subiectum supponit; ita scilicet quod modus expressus in tali propositione vere praedicetur de propositione de inesse, in qua ipsummet praedicatum praedicatur de pronomine demonstrante illud pro quo subiectum supponit.....(Ockham, *Summa Logicae*, II, c. 10, p. 276, ll. 11-16)

それゆえ、次のことが知られなくてはならぬ。このような言表句のない命題が真であるためには、その本来の形式 (sub propria forma) において述語が、主語の代示するところのもの、あるいは主語の代示するところのものを指示している代名詞に適合することが必要とされる。すなわち、述語が、主語の代示するところのものを指示している代名詞に述語づけられることによって形成される実然命 (P') に、元の命題 (P) において言い表わされている様相が真に述語づけられるということが必要とされる (渋谷克美, 『オッカム『大論理学』註解 III』, pp. 43-44)

オッカムは引用箇所が続けて「全ての真なるものは必然的に真である (omne verum de necessitate est verum)」を例にあげて説明している。このような場合には、この命題において主語になっている ‘verum’ が代示するものを指示する代名詞に述語になっている ‘verum’ を述語付けて形成した命題「これは真である (hoc est verum)」「あれは真である (illud est verum)」がすべて必然であれば、「全ての真なるものは必然的に真である」は真である⁴。「ensis はソクラテスによって武器の一つの種類であると知られている」という命題の場合には本来の形式は「ensis は武器の一つの種類である (ensis est unum genus armorum)」であり、この命題について「知られる」という様相が加えられていることになる。したがって、本来の形式での主語 ‘ensis’ が代示するものを指示する代名詞に「武器の一つの種類である」を述語付けた命題「これは武器の一つの種類である」(hic est unum genus armorum) が「ソクラテスによって知られている」のであれば、「ensis はソクラテスによって武器の一つの種類であると知られている」は真であることになる。本来の形式において主語 ensis は個体代示をもつものと思われる⁵。本来の命題「ensis は武器の一つの種類である」では全称記号も特称記号もない普通名辞が主語になっているため不定称命題である⁶。本来の命題の主語である ‘ensis’ は個体代示を行い、不定称命題であるので特称命題と置き換えることができる⁷。したがって本来の命題における主語の代示対象は ‘aliquis ensis’ と同じである。オッカムが「ensis はソクラテスによって武器の一つの種類であると知られている」という命題は真であると述べているのは、代名詞が ‘ensis’ であるモノを指示した命題「これは武器の一つの種類である」がソクラテスによって知られているからだ。ソクラテスは ‘ensis’ という言葉を知らない。そしてまた、‘gladius’ という語については知っているが ‘ensis’ = ‘gladius’ ということをソクラテスは知らない。たしかに、ソクラテスにとっては「これ」が指示しているモノは ‘gladius’ であるが、「これ」である或るモノが武器の一種であることをソクラテスは知っている。したがってもとの命題「ensis はソクラテスによって武器の一つの種類であると知られている」は真だということになる。一方で「ensis は武器の一つの種類である (ensis est unum genus armorum)」という命題はソクラテスによって知られてはいない。とオッカムは述べた。そこから「ensis は武器の一つの種類であることがソクラテスによって知られている (ensem esse unum genus armorum est scitum a sorte)」という言表句がある様相命題を結合された意味で解する場合には命題は偽であるということになる。不定法句で現れた命題は質料代示をもち命題を本来の形の命題を代示する⁸か、あるいは単純代示をもち精神の中の命題を代示する⁹かであるが、いずれにせよ ‘ensis’ という語を知らなければ、その命題を知ることはできない。